CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

57, da Lei 8.666/93. (OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E
RECUPERAÇÃO EM TSD E DRENAGEM, COM MEIO FIO EM RUAS
E AVENIDAS NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/PA). Fica prorrogada
o prazo de vigência do contrato por 180 (Cento e Oitenta)
dias a contar do dia 11/10/2014 que vencerá em 11/04/2015.
Permanecem inalteradas as demais condições contratuais.
Redenção – PA, 09 de Outubro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
DO TOCANTINS- PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760552
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-053. OBJETO: Contratação
de Empresa Para O Fornecimento de Materiais Permanente na
Atividade de Roçadeiras, Reposição e Serviços de Manutenção
Para Atender A Secretaria Municipal de Meio Ambiente Deste
Município, exercício de 2014. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS. CONTRATADA:
Casa da Terra – ME. CONTRATO Nº 2014145
VALOR R$ 33.303,86 (Trinta e Três mil trezentos e três
reais e Oitenta e Seis Centavos). VIGÊNCIA 06/10/2014 a
31/12/2014. Sidney Moreira de Souza - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760554

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 2014/11/06/27

Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento
de pneus, câmaras, bicos e protetores, destinado a manutenção
da frota de veículos deste Município de Cachoeira do Piriá/Pa., por
um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura
das propostas e documentos de habilitação: 06/11/2014, às
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do
Piriá – Secretaria Municipal de Administração e Finanças, sito
à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste
Município de Cachoeira do Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser obtido
no endereço acima.

Cachoeira do Piriá (Pa), 20 de Outubro de 2014
ASS  Maria Bernadete Bessa do Nascimento

CAR Prefeita Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760578

MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ
COMISSÃO PROCESSANTE Nº 002/2014: DENUNCIANTE:
Raimundo dos Santos Duarte Souto; DENUNCIADO: Edilson
Cardoso de Lima – Adv. Ulysses D’Oliveira OAB/PA nº 957
e Outros. PARECER PRÉVIO DA COMISSÃO: (...) VII –
DA CONCLUSÃO: Diante do exposto e devido à inocorrência
dos requisitos legais capazes de ensejar o arquivamento
de plano da integralidade da denúncia apresentada, opino
pelo seu prosseguimento, com a conseqüente realização dos
atos necessários à instrução processual até decisão fi nal do
soberano Plenário da Câmara Municipal de Porto de Moz. (...)
É o Parecer Prévio que submeto ao exame de meus pares da
Comissão Processante. Porto de Moz/PA, 07 de outubro de 2014.
Vereadora MARIA MARGARIDA RIBEIRO DA SILVA – Relatora.
Parecer APROVADO POR UNANIMIDADE pelos Excelentíssimos
Senhores vereadores: JACI SOARES CORREA (presidente) –
PTB/PMOZ, SHINAMARA FERNADES VAREJÃO SOUTO (membro)
- PMDB/PMOZ, LUZIA BARRETO DUARTE (membro) - PSD/PMOZ
e ÁLVARO SOARES DE SOUZA (membro) - PTB/PMOZ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760683

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2014. OBJETO: “Aquisição
de um veículo de passeio utilitário e uma moto 125 Cilindrada
Zero quilômetro destinado a Prefeitura Municipal de Itaituba –
Departamento de Tributos” (conforme termo de referência). TIPO:
Menor Preço por Item. DATA: 05/11/2014. HORÁRIO: 09h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 078/2014/SRP- REGISTROS DE
PREÇOS. OBJETO: “Registrar os menores preços para serviços
manutenção e reparação de geradores, transformadores e
motores elétricos para atender as demandas das Secretarias
e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de Itaituba/PA.
(conforme termo de referência).” TIPO: Menor Preço por Item.
DATA: 06/11/2014. HORÁRIO: 09h. INFORMAÇÕES: Sala
de Licitações, Av. Nova de Santana, 581, Centro, Diretoria de
Compras das 08h às 14h. Itaituba/PA, 14 de outubro de 2014.

Kleber dos Anjos de Sousa. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760693

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato nº PP087/14, fi rmado em 14/10/14, com a empresa
REIMAC – REDENÇÃO IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS
– CNPJ/MF nº 04.741.161/0008-63, Objeto: Aquisição de
01 (Uma) máquina motoniveladora e 01 (uma) máquina
retroescavadeira, Amparo: Pregão Presencial nº 087/14,
Processo nº 0109/14, Vigência: 02 meses, Recurso

Orçamentário:20.605.0020.2037 – 4.4.90.52.00.00, Valor R$
567.000,00 (Quinhentos e sessenta e sete mil reais) Signatários:
pelo Contratante, Eduardo Alves Conti CPF nº 377.205.702-
00 e pela Contratada, Carlo Iavé Furtado de Araujo  CPF nº
355.015.109-87.
Contrato nº PP088/14, fi rmado em 14/10/14, com a empresa
REIMAC – REDENÇÃO IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS –
CNPJ/MF nº 04.741.161/0008-63, Objeto: Aquisição de 01 (Uma)
máquina motoniveladora e 01 (uma) máquina carreta tanque,
Amparo: Pregão Presencial nº 088/ 14, Processo nº 0110/14,
Vigência: 02 meses, Recurso Orçamentário: 20.605.0020.2037
– 4.4.90.52.00.00, Valor R$ 379.000,00 (Trezentos e setenta e
nove mil reais). Signatários: pelo Contratante, Eduardo Alves Conti
CPF nº 377.205.702-00 e pela Contratada, Carlo Iavé Furtado de
Araujo  CPF nº 355.015.109-87.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/14

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia comunica
aos interessados a HOMOLOGAÇÃO do processo licitatório
em epígrafe, cujo objeto é a Aquisição de 01 (Uma) máquina
motoniveladora e 01 (uma) máquina retroescavadeira, para
atender a Secretaria Municipal de Agricultura. A homologação
foi feita pelo Prefeito Municipal em favor da empresa REIMAC
– REDENÇÃO IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS – CNPJ/
MF nº 04.741.161/0008-63, valor total de R$ 567.000,00
(Quinhentos e sessenta e sete mil reais).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/14
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia comunica
aos interessados a HOMOLOGAÇÃO do processo licitatório
em epígrafe, cujo objeto é a Aquisição de 01 (Uma) máquina
motoniveladora e 01 (uma) carreta tanque, para atender a
Secretaria Municipal de Agricultura. A homologação foi feita pelo
Prefeito Municipal em favor da empresa REIMAC – REDENÇÃO
IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS – CNPJ/MF nº
04.741.161/0008-63, valor total de R$ 379.000,00 (Trezentos e
setenta e nove mil reais).

Santana do Araguaia, 13 de outubro de 2014.
Eduardo Alves Conti

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760695

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 004/2014.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação
de Serviços de Construção do Centro de Iniciação ao Esporte
- CIE, Modelo III, Ginásio Simples, para ventos de 40m/s, no
município de Itaituba/PA - TIPO: Menor Preço/Empreitada
Global. DATA DA ABERTURA: 21/11/2014 - HORÁRIO: 09h:
- OBS: INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Pelo fone
(93) 3518-3172 ou na Sala de Licitações e Contratos, Av.
Nova de Santana, nº. 581. Bairro Comércio, (Antigo Prédio
da Ana Rosa Móveis), Diretoria de Compras - DICOM,
Itaituba/PA das 08 horas as 14 horas. Itaituba/PA, 21 de
outubro de 2014.

Kleber dos Anjos de Sousa. Presidente da C. P. L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760610

Extrato de Homologação – A Fundação Casa da Cultura de
Marabá, HOMOLOGA a decisão do pregoeiro, quanto à aquisição
de equipamentos de proteção individual EPI’s na área urbana
de Marabá – PA - Vencedora: Empresa ASS MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ n.º 10.873.869/0001-02.
Totalizando o valor de R$ 190.154,90 (cento e noventa mil cento
e cinquenta e quatro reais e noventa centavos). Conforme consta
nos autos do Processo nº 11.248/2014-CPL/PMM, autuado na
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 039/2014/CPL/PMM, a
serem pagos com recursos contrato com a empresa Vale e a
Fundação Casa da Cultura de Marabá. Ass. 21/10/2014.
Extratos da Ata de Registro de Preço nº 043/2014/CPL-
PMM- SRP nº 039/2014/CPL/PMM - Objeto: Aquisição de
equipamentos de proteção individual – EPI’s na área urbana
de Marabá - PA - Vencedora: Empresa ASS MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ n.º 10.873.869/0001-02.
Totalizando o valor de R$ R$ 190.154,90 (cento e noventa mil
cento e cinquenta e quatro reais e noventa centavos). Vigência:
12 meses. Ass. 21/10/2014, Recursos contrato com a empresa
Vale e a Fundação Casa da Cultura de Marabá.
Extrato de Contrato n.º 208/2014/FCCM/PMM – Origem:
Processo nº 11.248/2014-CPL/PMM, autuado na modalidade
Pregão Eletrônico SRP nº 039/2014/CPL/PMM, Objeto: Aquisição
de equipamentos de proteção individual – EPI’s na área urbana
de Marabá - PA - Vencedora: Empresa ASS MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ n.º 10.873.869/0001-02.
Totalizando o valor de R$ R$ 190.154,90 (cento e noventa mil
cento e cinquenta e quatro reais e noventa centavos). Vigência:
31.12.2014. Ass. 22/10/2014, Recursos contrato com a empresa
Vale e a Fundação Casa da Cultura de Marabá. Noé Carlos B. Von
Atzingen- Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

Extrato do Contrato administrativo n.º 196/2014/FCCM/
PMM. PE (SRP) n.º 050/2013 – PROCESSO Administrativo
n.º 7.495/2013/PMM. Objeto: Aquisição de equipamentos de
proteção individual – EPI’s na área urbana de Marabá - PA–
Empresa vencedora – ETHOS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
- EPP , Valor – R$ 234,00 (duzentos e trinta e quatro reias),
Vigência 12 meses – Recursos do contrato –Contratos n°
1698498/2010 e 2259430/2012, fi rmado entre Vale e FCCM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760611

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2014/
CPL/PMM, tipo MENOR PREÇO, Data do certame: 10/11/2014
às 10h00min horário de Brasília. Objeto Aquisição de
Instrumentos Musicais, para atendimento das necessidades
da Escola de Música Maestro Moisés Araujo da FCCM. Íntegra
do Edital: no sitio www.comprasnet.gov.br, UASG 925213
informações Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo,
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá,
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Pregoeiro /Antonia
Barroso Mota Gomes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SDU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760612

AVISO DE CREDENCIAMENTO. PROCESSO Nº 025/2014/CPL/
SDU. EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2014-CPL/SDU.
Objeto - Prestadores de Serviço para realização de Avaliação
Imobiliária (parecer do valor de mercado).Origem dos Recursos.
São provenientes da Dotação Orçamentária: 16.482.0048.1.041
– Implementação de Projetos Urbanos e Habitacionais. Elemento
de Despesa – 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Ter. Pessoa Jurídica.
Processo Administrativo: 025/2014-CPL/SDU. A CONTRATAÇÃO
será  realizadas com recursos: Da própria Superintendência
de Desenvolvimento Urbano Marabá-SDU.  As interessados
deverão retirar o Edital na sala de Licitação da SDU no horário de
expediente das 8:00 as  14:00 horas. Dos Envelopes e do Local:
Os envelopes da HABILITAÇÃO e de QUALIFICAÇÃO TÉCNICA,
deverão ser entregues à Sala de Reunião da CPL/SDU, localizada
na av- vp 08 folha 26 quadra 07 lote 04, 3º andar nova marabá
cep- 68.509-060 Cidade De Marabá/;Pa, até às 15h00min horas
do dia 03/11/ 2014,  para que possa ser encaminhado ao local
da reunião. Jamerson Barata Guimarães - Pres. CPL/SDU.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760614

RETIFICAÇÃO. No PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2014-
00010, circulado no D.O.E/PA em 15/10/2014. Onde se lê:
Abertura: 22/10/2014 às 10:00hs, Leia-se: 27/10/2014 às
10:00hs e no PREGÃO PRESENCIAL 9/2014-00011.onde se
lê: Abertura: 22/10/2014 às 14:00hs, Leia-se: 27/10/2014 às
14:00hs. Francinery R. L. dos Santos - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760626

ATO EXTRATOS DE CONTRATOS
Modalidade: Tomada de Preços n.º 002/2014, publico para
os devidos fi ns, o extrato do contrato n.º 025/2014 que objetiva
a contratação de  especializada para execução do asfaltamento
em CBUQ, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Santa
Maria do Pará e a empresa: SANTA MARIA SERVIÇOS E
EDIFICAÇÕES  LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 02.110.582/0001-
94,  PRAZO DE EXECUÇÃO 90 (noventa) dias. Valor de
R$1.030.644,23 (um milhão trinta mil seiscentos e quarenta e
quatro reais e vinte e três centavos) ; BASE LEGAL: 8.666/93;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  15.451.1008.1.015- Asfalto na
cidade, 4.4.90.51.00- Obras e Instalações. Vigência: 17/07/2014
a 18/10/2014. Santa Maria do Pará, 03 de Setembro de 2014.
Alcir Costa da Silva, Prefeito Municipal.
Modalidade: Tomada de Preços n.º 003/2014, publico
para os devidos fi ns, o extrato do contrato n.º 026/2014 que
objetiva a contratação de  especializada para execução dos
serviços de terraplanagem de vias públicas, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará e a empresa:
J. D. COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME, inscrita no CNPJ:
07.934.169/0001-68 ,  PRAZO DE EXECUÇÃO 180 (cento
e oitenta) dias. Valor de R$831.269,99 (oitocentos e trinta e
um mil, duzentos e sessenta e nove reais e noventa e nove
centavos); BASE LEGAL: 8.666/93; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
15.451.1008 1.014- Obras de Infraestrutura na sede, distrito,
vilas e comunidades, 4.4.90.51.00- Obras e Instalações.
Vigência: 03/08/2014 a 03/02/2015. Santa Maria do Pará, 03
de Setembro de 2014. Alcir Costa da Silva, Prefeito Municipal.
Modalidade: Tomada de Preços n.º 004/2014, publico
para os devidos fi ns, o extrato do contrato n.º 027/2014 que
objetiva a contratação de  especializada para execução do
serviço de reforma da feira livre e mercado municipal, celebrado
entre a Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará e a
empresa: N. F. CONTRUÇÃO E COMÉRCIO, inscrita no CNPJ:
13.109.333/0001-03,  PRAZO DE EXECUÇÃO 120 (cento e vinte)